
OBSAH

Seznam použitých zkratek ........................................................................ vil
Úvod k prvnímu vydání ................................................................................IX
Úvod ke druhému vydání ..........................................................................XI

ZÁKON č. 255/2012 Sb., O KONTROLE (KONTROLNÍ ŘÁD)

Část první Kontrolní řád (§1 až 30) .................................................... 1

Hlava I Obecná ustanovení (§1až 2) ........................................................ 1

§1 P ůsobnost zákona .................................................................................. 1
§2 K ontrola ...........................................................................................12

Hlava II Úkony předcházející kontrole (§ 3) ...................................... 27

§ 3 Úkony předcházející kontrole ............................................................ 27

Hlava III Průběh kontroly (§ 4 až 19) ..................................................... 33

§ 4 Pověření ke kontrole ............................................................................. 33
§5 Z ahájení kontroly .............................................................................. 41
§ 6 Přizvané osoby ..................................................................................... 54
§ 7 Vstup na pozemky, do staveb a jiných prostor ......................................60
§ 8 Další práva kontrolujícího ...................................................................70
§ 9 Povinnosti kontrolujícího .....................................................................83
§ 10 Práva a povinnosti kontrolované osoby a povinné osoby .................... 90
§ 11 Odebrané vzorky ...................................................................................96
§ 12 Protokol o kontrole ............................................................................. 100
§13 Námitky ............................................................................................. 113
§14 Vyřizování námitek............................................................................. 117
§ 15 Přestupky fyzických, právnických a podnikajících fyzických osob 123
§ 16 zrušen ................................................................................................. 147
§ 17 Společné ustanovení k přestupkům ...................................................148
§ 18 Ukončení kontroly ............................................................................. 148
§ 19 Kontrola výkonu státní správy ...........................................................151



Obsah

Hlava IV Společná ustanovení (§ 20 až 28) ............................................155

§20 Povinnost mlčenlivosti ...................................................................... 155
§21 Oprava nesprávností a došetření věci ................................................161
§ 22 Zvláštní ustanovení o nahlížení do spisu ..........................................164
§ 23 Náklady kontroly ............................................................................... 170
§ 24 Převzetí výkonu kontroly nadřízeným správním orgánem ................174
§25 Spolupráce kontrolních orgánů ........................................................... 177
§26 Zveřejňování informací o kontrolách ................................................ 186
§27 Plánování kontrol ............................................................................... 189
§ 28 Vztah ke správnímu řádu ....................................................................193

Hlava V Přechodná a zrušovací ustanovení (§ 29 až 30) ..................... 197

§29 Přechodná ustanovení ........................................................................ 197
§ 30 Zrušovací ustanovení ........................................................................ 198

Část druhá Změna zákona o Nejvyšším kontrolním úřadu (§ 31) 199

§ 31 Změna zákona o NKU 199

Část třetí Změna zákona o ochraně utajovaných skutečností 
(§ 32)............................................................................................................200

§ 32 Změna zákona o ochraně utajovaných skutečností ...........................200

Část čtvrtá Změna zákona o změně a zrušení některých zákonů 
souvisejících se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem 
o okresních uradech a zákonem o hlavním městě Praze (§ 33) ... 201

§ 33 Změna zákona č. 132/2000 Sb............................................................201

Část pátá Změna zákona, kterým se mění některé zákony 
na úseku ochrany veřejného zdraví(§34) ......................................... 202

§ 34 Změna zákona č. 274/2003 Sb............................................................202

Část šestá Změna zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím správního řádu (§ 35) ................................... 203

§ 35 Změna zákona č. 501/2004 Sb ............................................................203

VI



Obsah---------------------------------------------------------------------------- - -------------------------------------- --

Část sedmá Změna zákona č. 392/2005 Sb. (§ 36) ......................... 204

§ 36 Změna zákona č. 392/2005 Sb............................................................204

Část osmá Změna zákona o změně zákonů v souvislosti 
s přijetím zákona o ochraně utajovaných informací 
a o bezpečnostní způsobilosti (§ 37) ................................................ 205

§ 37 Změna zákona č. 413/2005 Sb............................................................205

Část devátá Změna zákona č. 230/2006 Sb. (§ 38) ......................... 206

§ 38 Změna zákona č. 230/2006 Sb............................................................206

Část desátá Změna zákona, kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím daňového řádu (§ 39) ................................... 207

§ 39 Změna zákona č. 281/2009 Sb............................................................207

Část jedenáctá Účinnost (§ 40) ...........................................................208

§ 40 Účinnost ............................................................................................208

Použitá literatura a zdroje ........................................................................210
Vybraná ustanovení správního řádu ......................................................... 211

ZÁKON č. 500/2004 Sb., SPRÁVNÍ ŘÁD

Část první Úvodní ustanovení (§ 1 až 8) ........................................... 213

Hlava I Předmět úpravy (§ 1) ................................................................213

§ 1 ......................................................................................................... 213

Hlava II Základní zásady činnosti správních orgánů (§ 2 až 8) .... 215

8 2 2 15S - ••****•.............................••••*••••*•••*•..................................... ••*••••• 413

8 3 2 158 3 ................................................... • ..................... • ......................................................................................413

8 4 2 150 1 ............................................................................................................ • ......................... • ..............................413

§5............................................................................................................ 216
§6............................................................................................................ 216

VII



Obsah

§7............................................................................................................ 216
§8............................................................................................................ 217

Část druhá Obecná ustanovení o správním řízení (§ 10 až 80) . . 221

§10 Věcná příslušnost ............................................................................... 221
§11 Místní příslušnost ............................................................................... 221
§12 Postoupení pro nepříslušnost .............................................................222
§13  222

Díl 2 Vyloučení z projednávání a rozhodování věci .................................. 223
§14............................................................................................................ 223

Díl 3 Vedení řízení a úkony správních orgánů .............................................224
§ 15 Vedení řízení ....................................................................................... 224
§16 Jednacíjazyk ....................................................................................... 225
§ 17 Spis ..................................................................................................... 230

Díl 4 Doručování ......................................................................................... 231
§ 19 Společné ustanovení o doručování .....................................................231
§ 20 Doručování fyzickým osobám ...........................................................233
§ 21 Doručování právnickým osobám .......................................................234
§ 22 Doručování do ciziny ......................................................................... 235
§23 Uložení ............................................................................................... 235
§ 24 Překážky při doručování .....................................................................236
§ 25 Doručování veřejnou vyhláškou .........................................................236
§ 26 Úřední deska .......................................................................................237
§29 Procesní způsobilost ...........................................................................239
§ 30 Úkony právnické osoby .....................................................................240
§31 Zástupce .............................................................................................241
§ 33 Zastoupení na základě plné moci ...................................................... 241
§34............................................................................................................ 241
§ 35 Společný zmocněnec a společný zástupce ........................................ 242
§ 37 Podání ................................................................................................. 242
§ 38 Nahlížení do spisu ..................................................................... 247
§ 40 Počítání času .......................................................................................249
§ 42 Přijímání podnětů k zahájení řízení ...................................................251
§ 59 Předvolání ...........................................................................................254
§60 ............................................................................................................ 254
§ 62 Pořádková pokuta ...............................................................................255

VIII



Obsah

§ 63 Vykázání z místa konání úkonu
§ 80 ................................................

256
257

Část třetí Zvláštní ustanovení o správním řízení (§ 134 až 142) 259

§ 134 ............................................................................................................259
§135............................................................................................................260
§ 137 Vysvětlení ..................................................  260

Řízení o určení právního vztahu ....................................................... 260

Část čtvrtá Vyjádření, osvědčení a sdělení (§ 154 až 158) ...........263

§154............................................................................................................263
§155............................................................................................................ 263
§156............................................................................................................ 263
§157............................................................................................................264
§158............................................................................................................264

Část sedmá Společná, přechodná a závěrečná ustanovení
(§ 175 až 178) .............................................................................................266

Hlava I Společná ustanovení (§ 175 až 178) ........................................ 266

§ 175 Stížnosti ............................................................................................266
§177............................................................................................................267
§178............................................................................................................ 268

Vzory úkonů při kontrole ..........................................................................270
1. Záznam o úkonech předcházejících kontrole ......................................... 271
2. Pověření ke kontrole ..............................................................................274
3. Oznámení o zahájení kontroly ............................................................... 276
4. Pověření přizvané osoby ke kontrole ..................................................... 278
5. Rozhodnutí o námitce podjatosti kontrolujícího ................................... 280
6. Protokol (záznam) o kontrolních úkonech ............................................. 282
7. Protokol o kontrole ................................................................................286
8. Vyřízení námitek proti kontrolnímu zjištění ......................................... 290
9. Zproštění mlčenlivosti ve veřejném zájmu ........................................... 293

10. Dodatek k protokolu o kontrole ..............................................................294

O autorce................................................................................................. 297

IX


